INDICAÇÃO Nº
753
, DE 2016

 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo Geraldo Alckmin, no sentido de implantar um Posto Policial da Polícia Militar em uma área pública localizada na Av. Juscelino Kubistchek de Oliveira (em frente Avenida Itália), ao lado do Terminal Urbano Pimentas, Jd. Nova Cidade/Guarulhos-SP

JUSTIFICATIVA

Considerando que na região está instalado um Terminal Municipal de Transportes Urbano (Terminal Pimentas), um Shopping Center (Bonsucesso), agências bancárias, um grande condomínio habitacional e dezenas de atividades comerciais e de serviços nos mais variados seguimentos.

 Considerando que a região, está bem próxima ao Trevo da Rodovia Presidente Dutra e faz a ligação principal entre os vários bairros da região dos Pimentas e de Bonsucesso.

 Considerando que, com os diversos equipamentos já implantados a região ganhou intensa movimentação da população, buscando serviços, compras e lazer, requerendo assim, uma maior atenção do Poder Público, no que se refere à segurança pública.

           Considerando que a Região dos Pimentas, embora com uma população aproximada de 250 mil habitantes, distribuídos nos mais de 60 bairros, no quesito segurança pública, é atendida apenas por uma unidade policial (1ª Cia PM), instalada na Rua Santana do Mundaú no Pq. Alvorada, distante do local a pelo menos 3 km.

           Por essas razões, indicamos a implantação de um Posto Policial da Polícia Militar em uma área pública localizada na Av. Juscelino Kubistchek de Oliveira (em frente Avenida Itália), ao lado do Terminal Urbano Pimentas, Jd. Nova Cidade/Guarulhos-SP

Sala das Sessões, em

Deputado Professor Auriel

SPL - Código de Originalidade: 1320383 080616 1631